

AMPLIAÇÃO DO COLÉGIO MUNICIPAL LEANDRO MACIEL

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

Cod. Empreendimento: 00025

PÇ SANTOS SOBRINHO CENTRO SÃO

Ref : Dezembro/2023-1

FRANCISCO-SE CNPJ : 13.118.435/0001-87

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h	790,46866081	12,75	10.080,37	10,77	10,77
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	463,15651584	18,21	8.436,25	9,01	19,78
06801/ORSE	Caixa d'agua de polietileno alta densidade, 5.000 litros, Fort lev ou similar	un	1,0000	3.699,00	3.699,00	3,95	23,73
01561/ORSE	Madeira massaranduba serrada	m3	0,6000	5.998,99	3.599,39	3,84	27,57
02585/ORSE	Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm	m2	6,9200	516,98	3.577,50	3,82	31,39
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	397,8332	8,83	3.512,87	3,75	35,14
00650/SINAPI	Bloco de vedacao de concreto, 9 x 19 x 39 cm (classe c - nbr 6 136)	un	1.218,20436	2,40	2.923,69	3,12	38,26
01019/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, cor branca ou palha, a plicado, inclusive estrutura de fixação (perfis PVC Plastilon) ref:Araforros ou similar	m2	33,1400	70,00	2.319,80	2,48	40,74
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	158,25336283	14,00	2.215,55	2,37	43,11
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com bri ta 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	4,8831	450,00	2.197,40	2,35	45,46
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	2.729,94231794	0,79	2.156,65	2,30	47,76
00676/ORSE	Motobomba centrífuga, marca schneider ou similar, modelo BC-92 S/T 1B, motor 1,5 cv, trifásico 220V, hm = 10 a 24 m, q = 6,1 a 21,9 m3/h	un	1,0000	2.062,85	2.062,85	2,20	49,96
04730/SINAPI	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3	16,22208	126,57	2.053,23	2,19	52,15
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas (horista)	h	109,4653894	18,21	1.993,88	2,13	54,28
34381/SINAPI	Janela maxim ar, em aluminio perfil 25, 60 x 80 cm (a x l), acabamento branco ou brilhante, batente de 4 a 5 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao/alizar	un	7,49988	263,56	1.976,67	2,11	56,39
10126/ORSE	Cerâmica 52 x 52cm, pei 4, piso porcelanato cristalino branco, marca BIANCOGRÊS OU SIMILAR	m2	38,2725	51,17	1.958,40	2,09	58,48
11999/ORSE	Cerâmica 37 x 59 cm, pei-3, arielle, linha riviera,Ref.440211 cor branca ou similar	m2	65,7720	29,49	1.939,62	2,07	60,55
03359/ORSE	Barra redonda de aço mecanico laminado 3/4" (2,24 kg/m)	kg	101,5335	18,66	1.894,62	2,02	62,57
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	86,62390463	18,21	1.577,83	1,68	64,25
07194/SINAPI	Telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, de 2,44 x 1,10 m (sem amianto)	m2	44,4000	34,81	1.545,56	1,65	65,90
07052/ORSE	Cerâmica 20 x 20 cm, Elizabeth, cor Cristal Branco, ou similar	m2	53,1300	23,63	1.255,46	1,34	67,24
10492/ORSE	Cesta Básica	un	6,9954799	175,00	1.224,21	1,31	68,55
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	2,68392	431,84	1.159,02	1,24	69,79
10972/ORSE	Porta em alumínio e acrílico para armários, inclusive ferragens	m2	8,0300	138,99	1.116,09	1,19	70,98
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	153,1452648	7,19	1.101,11	1,18	72,16
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	26,2616096	40,08	1.052,57	1,12	73,28
12793/ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	m2	3,7500	250,00	937,50	1,00	74,28
02429/ORSE	Vidro liso transparente incolor, e= 4mm	m2	5,6000	150,00	840,00	0,90	75,18
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	158,25336283	5,00	791,27	0,84	76,02

AMPLIAÇÃO DO COLÉGIO MUNICIPAL LEANDRO MACIEL

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

PÇ SANTOS SOBRINHO CENTRO SÃO

FRANCISCO-SE CNPJ : 13.118.435/0001-87

Cod. Empreendimento: 00025

Ref : Dezembro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
12325/ORSE	Placa em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20x20cm, inclusive escoramento	un	1,0000	750,00	750,00	0,80	77,62
04015/SINAPI	Manta asfáltica elastomérica em poliéster 4 mm, tipo iii, classe b, acabamento pp (nº 9952)	m2	9,73434	76,56	745,26	0,80	78,42
11621/SINAPI	Manta asfáltica elastomérica em poliéster aluminizada 3 mm, tipo iii, classe b (nº 9952)	m2	11,9600	60,26	720,71	0,77	79,19
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un	763,4000	0,94	717,60	0,77	79,96
00370/SINAPI	Areia média - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	6,2291388	110,00	685,21	0,73	80,69
06110/SINAPI	Serralheiro (horista)	h	37,2600	18,21	678,68	0,72	81,41
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	m	122,7059968	5,45	668,75	0,71	82,12
02684/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	kg	413,3304	1,54	636,53	0,68	82,80
03746/SINAPI	Laje pré-moldada trelicada (lajotas + vigotas) para piso, unidirecional, sobrecarga de 200 kg/m2, vão até 6,00 m (sem colocação)	m2	8,6000	73,93	635,80	0,68	83,48
00378/SINAPI	Armador (horista)	h	33,3997031	18,21	608,36	0,65	84,13
00982/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 6 mm2	m	122,4000	4,83	591,19	0,63	84,76
01747/SINAPI	Cuba aço inox (aço 304) de embutir com válvula de 3 1/2 ", de *56 x 33 x 12* cm	un	3,0000	191,44	574,32	0,61	85,37
02378/ORSE	Vale transporte	un	124,12126495	4,50	558,55	0,60	85,97
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	472,64000494	1,15	543,54	0,58	86,55
02016/ORSE	Sifão para pia de cozinha ou tanque, DECA ref. 1680.C112, acabamento cromado 1 1/2 x 1 1/2 ou similar.	un	3,0000	178,60	535,80	0,57	87,12
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	4,57383522	111,43	509,66	0,54	87,66
10997/SINAPI	Eletrodo revestido AWS - E7018, diâmetro igual a 4,00 mm	kg	17,8848	27,43	490,58	0,52	88,18
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	h	25,08365764	18,21	456,89	0,49	88,67
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	2,33182467	193,41	451,00	0,48	89,15
00939/SINAPI	Fio de cobre, sólido, classe 1, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, seção nominal 2,5 mm2	m	180,0000	2,26	406,80	0,43	89,58
00665/SINAPI	Elemento vazado de concreto, quadriculado, 16 furos *50 x 50 x 7* cm	un	14,0000	28,16	394,24	0,42	90,00
02527/ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 12 disjuntores c/barramento, padrão DIN, ref.904301, Cemar ou similar	un	1,0000	393,08	393,08	0,42	90,42
13962/ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	6,0000	62,67	376,02	0,40	90,82
14004/ORSE	Torneira p/ pia cozinha d=1/2" (Linha Max, Deca, ref.1159-C34 ou similar)	un	2,0000	186,45	372,90	0,40	91,22
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h	20,3320	18,21	370,34	0,40	91,62
09838/SINAPI	Tubo pvc série normal, dn 50 mm, para esgoto predial (nº 5688)	m	36,1200	9,74	351,81	0,38	92,00
44535/SINAPI	Serviço de bombeamento de concreto com consumo mínimo de 40m3, (disponibilização de bomba), sem o lançamento	m3	7,56702	46,26	350,05	0,37	92,37
12873/SINAPI	Impermeabilizador (horista)	h	18,61445512	18,21	339,06	0,36	92,73
00546/SINAPI	Barra de aço chata, retangular (qualquer bitola)	kg	33,7824	9,52	321,61	0,34	93,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

Cod. Empreendimento: 00025

PÇ SANTOS SOBRINHO CENTRO SÃO

Ref : Dezembro/2023-1

FRANCISCO-SE CNPJ : 13.118.435/0001-87

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
03374/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-III, ou similar	kg	122,4720	2,55	312,30	0,33	93,73
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg	8,59716	30,50	262,21	0,28	94,01
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	7,967264	30,50	243,00	0,26	94,27
00591/ORSE	Chave magnética p/motor 3cv-220v	un	1,0000	237,00	237,00	0,25	94,52
06193/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	13,7478064	17,17	236,05	0,25	94,77
12056/ORSE	Rasgo em bancada de mármore ou granito para colocação de cuba	un	2,0000	115,50	231,00	0,25	95,02
03116/ORSE	Cantoneira aluminio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6 m - 0,408 kg/m	m	17,2520	12,98	223,93	0,24	95,26
02540/ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos	kg	54,5592	3,50	190,96	0,20	95,46
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,62181702	300,00	186,55	0,20	95,66
00559/SINAPI	Barra de aco chato, retangular, 50,8 mm x 6,35 mm (1 x e), 2,5 3 kg/m	m	7,3278	24,33	178,29	0,19	95,85
02232/ORSE	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l	9,1494	19,42	177,68	0,19	96,04
00511/SINAPI	Primer para manta asfaltica a base de asfalto modificado diluido em solvente, aplicacao a frio	l	9,20992	17,73	163,29	0,17	96,21
07479/ORSE	Rodopia em granito cinza andorinha, l=10cm, e=2cm, com acabamento aboleado	m	2,5000	64,20	160,50	0,17	96,38
00279/ORSE	Bloco de concreto, tipo "u", calha dim. 9 x 15 x 30cm	un	58,0000	2,73	158,34	0,17	96,55
02674/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva	m	36,0000	4,29	154,44	0,16	96,71
12051/ORSE	Testeira em granito cinza andorinha, l=4 cm (de topo) - fornecimento e colocação	m	3,7000	39,16	144,89	0,15	96,86
10233/SINAPI	Valvula de retencao de bronze, pe com crivos, extremidade com rosca, de 1 1/4", para fundo de poço	un	1,0000	124,01	124,01	0,13	96,99
01623/SINAPI	Contator tripolar, corrente de 12 a, tensao nominal de *500* v, categoria ac-2 e ac-3	un	1,0000	122,24	122,24	0,13	97,12
10419/SINAPI	Valvula de retencao vertical, de bronze (pn-16), 1 1/4", 200 psi, extremidades com rosca	un	1,0000	118,65	118,65	0,13	97,25
11773/SINAPI	Torneira metalica cromada de parede, para cozinha, bica movel, com arejador, 1/2 " ou 3/4 " (ref 1167 / 1168)	un	1,0000	117,76	117,76	0,13	97,38
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,84803253	135,37	114,80	0,12	97,50
09868/SINAPI	Tubo pvc, soldavel, de 25 mm, agua fria (nbr-5648)	m	28,0000	4,03	112,84	0,12	97,62
39961/SINAPI	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	un	4,48812	24,30	109,06	0,12	97,74
04299/SINAPI	Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16 " x 110 mm, para fixacao de telha em madeira	un	56,8000	1,83	103,94	0,11	97,85
05069/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	5,73144	17,37	99,56	0,11	97,96
13983/SINAPI	Torneira metalica cromada, reta, de parede, para cozinha, com arejador, padrao popular, 1/2 " ou 3/4 " (ref 1159 / 1160)	un	1,0000	89,46	89,46	0,10	98,06
34616/SINAPI	Disjuntor termomagnetico para trilho din (iec), bipolar, 6 - 32 a	un	2,0000	44,26	88,52	0,09	98,15
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	6,9954799	12,54	87,72	0,09	98,24
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un	163,2000	0,52	84,86	0,09	98,33
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	1,22409041	67,20	82,26	0,09	98,42
09836/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	6,0600	13,50	81,81	0,09	98,51

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

Cod. Empreendimento: 00025

PÇ SANTOS SOBRINHO CENTRO SÃO

Ref : Dezembro/2023-1

FRANCISCO-SE CNPJ : 13.118.435/0001-87

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02688/SINAPI	Eletroduto pvc flexível corrugado, cor amarela, de 25 mm	m	36,0000	2,26	81,36	0,09	98,69
01014/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 2,5 mm²	m	40,0000	2,02	80,80	0,09	98,78
01325/ORSE	Lavatório louça 45,5x36cm, linha Ravena L-915, DECA ou similar	un	1,0000	79,90	79,90	0,09	98,87
11891/SINAPI	Cordão de cobre, flexível, torcido, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/d, 300 v, 2 condutores de 2,5 mm²	m	16,0000	4,79	76,64	0,08	98,95
37370/SINAPI	Alimentação - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	32,05573	2,39	76,61	0,08	99,03
10386/ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 08 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	un	1,0000	75,34	75,34	0,08	99,11
02600/ORSE	Bóia elétrica para reservatório inferior	un	2,0000	37,50	75,00	0,08	99,19
12191/ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2p+t, ABNT, 20A, inclusiva placa em pvc	Un	6,0000	12,10	72,60	0,08	99,27
03698/ORSE	Disjuntor tripolar 40 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	1,0000	71,00	71,00	0,08	99,35
09869/SINAPI	Tubo pvc, soldável, de 32 mm, água fria (nbr-5648)	m	8,0800	8,70	70,30	0,08	99,43
11712/SINAPI	Caixa sifonada, pvc, 150 x 150 x 50 mm, com grelha quadrada, branca (nbr 5688)	un	2,0000	35,00	70,00	0,07	99,50
10567/SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	m	4,8160	12,15	58,51	0,06	99,56
02036/ORSE	Solução limpadora pvc	l	0,9206	61,02	56,18	0,06	99,62
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plástico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	159,34528	0,35	55,77	0,06	99,68
09874/SINAPI	Tubo pvc, soldável, de 40 mm, água fria (nbr-5648)	m	4,0400	13,66	55,19	0,06	99,74
00080/ORSE	Aço CA-25 6,3 a 12,5 mm	kg	6,3300	8,47	53,62	0,06	99,80
09096/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	6,0000	8,87	53,22	0,06	99,86
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un	4,0580	11,80	47,88	0,05	99,91
11669/SINAPI	Registro de esfera, pvc, com volante, vs, roscável, dn 1 1/4", com corpo dividido	un	1,0000	46,91	46,91	0,05	99,96
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	3,57546511	12,60	45,05	0,05	100,00
06157/SINAPI	Valvula em metal cromado para pia americana 3.1/2 x 1.1/2 "	un	1,0000	44,36	44,36	0,05	100,00
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	32,05573	1,34	42,95	0,05	100,00
04293/ORSE	Coluna de louça para lavatório, linha Ravena, ref C-9, Deca ou similar	un	1,0000	42,41	42,41	0,05	100,00
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,30914418	134,66	41,63	0,04	100,00
01689/ORSE	Parafuso de fixação com bucha plástica 8 mm	cj	40,1200	0,96	38,52	0,04	100,00
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	2,79818905	13,00	36,38	0,04	100,00
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plástico, para vergalhão *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	159,34528	0,22	35,06	0,04	100,00
10596/ORSE	Protetor auricular	un	6,9954799	4,90	34,28	0,04	100,00
12001/SINAPI	Caixa octogonal de fundo móvel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexível corrugado	un	6,0000	5,20	31,20	0,03	100,00
34653/SINAPI	Disjuntor termomagnético para trilho din (iec), monopolar, 6 - 32 a	un	4,0000	7,72	30,88	0,03	100,00
03518/SINAPI	Joelho pvc, soldável, pb, 45 graus, dn 50 mm, para esgoto predial	un	9,0000	3,43	30,87	0,03	100,00

AMPLIAÇÃO DO COLÉGIO MUNICIPAL LEANDRO MACIEL

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

Cod. Empreendimento: 00025

PÇ SANTOS SOBRINHO CENTRO SÃO

Ref : Dezembro/2023-1

FRANCISCO-SE CNPJ : 13.118.435/0001-87

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,15646984	189,50	29,65	0,03	100,00
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	8,3420	3,51	29,28	0,03	100,00
02673/SINAPI	Eletroduto de pvc rígido roscável de 1/2", sem luva	m	8,0000	3,45	27,60	0,03	100,00
06189/SINAPI	Tabua não aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	m	1,0220	25,06	25,61	0,03	100,00
43489/SINAPI	Epi - família pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	20,10816	1,24	24,93	0,03	100,00
05068/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	kg	1,43286	17,04	24,42	0,03	100,00
00242/SINAPI	Ajudante especializado (horista)	h	1,83172647	12,99	23,79	0,03	100,00
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	32,05573	0,74	23,72	0,03	100,00
09835/SINAPI	Tubo pvc série normal, dn 40 mm, para esgoto predial (nº 568)	m	4,0000	5,90	23,60	0,03	100,00
01703/ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg	0,3900	55,58	21,68	0,02	100,00
09964/ORSE	Perfil Alumínio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0,484kg/m)	m	1,2000	17,97	21,56	0,02	100,00
38365/SINAPI	Camada separadora de filme de polietileno 20 a 25 micra	m²	8,9440	2,41	21,56	0,02	100,00
07097/SINAPI	Te sanitário, pvc, dn 50 x 50 mm, série normal, para esgotopredial	un	3,0000	6,80	20,40	0,02	100,00
20111/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750 V, em rolo de 19 mm x 20 mm	un	1,8000	11,00	19,80	0,02	100,00
01607/SINAPI	Conjunto arruelas de vedação 5/16" para telha fibrocimento (uma arruela metálica e uma arruela pvc - cônicas)	cj	56,8000	0,34	19,31	0,02	100,00
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0,3008	63,36	19,06	0,02	100,00
00013/SINAPI	Estopa	kg	1,1500	16,33	18,78	0,02	100,00
04226/SINAPI	Gas de cozinha - glp	kg	2,2360	7,64	17,08	0,02	100,00
43465/SINAPI	Ferramentas - família pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	20,10816	0,82	16,49	0,02	100,00
06145/SINAPI	Sifão plástico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2"	un	1,0000	16,18	16,18	0,02	100,00
04377/SINAPI	Parafuso de aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fendida simples, diâmetro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	un	87,8400	0,18	15,81	0,02	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,04611559	327,80	15,12	0,02	100,00
12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,93272594	14,00	13,06	0,01	100,00
43491/SINAPI	Epi - família servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	9,72809	1,33	12,94	0,01	100,00
00982/ORSE	Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar)	cj	1,0000	12,66	12,66	0,01	100,00
01872/SINAPI	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexível 1 corrugado	un	6,0000	2,01	12,06	0,01	100,00
06141/SINAPI	Engate/rabicho flexível plástico (pvc ou abs) branco 1/2" x 30 cm	un	2,0000	4,84	9,68	0,01	100,00
01870/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rígido roscável, de 1/2", para eletroduto	un	4,0000	2,30	9,20	0,01	100,00
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em água	l	1,167288	7,37	8,60	0,01	100,00
07170/SINAPI	Tela fachadeira em polietileno, rolo de 3 x 100 m (1 x c), cor branca, sem logomarca - para proteção de obras	m²	3,6750	2,27	8,34	0,01	100,00
00247/SINAPI	Ajudante de eletricista (horista)	h	0,62390463	13,03	8,13	0,01	100,00

AMPLIAÇÃO DO COLÉGIO MUNICIPAL LEANDRO MACIEL

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

Cod. Empreendimento: 00025

PÇ SANTOS SOBRINHO CENTRO SÃO

Ref : Dezembro/2023-1

FRANCISCO-SE CNPJ : 13.118.435/0001-87

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02261/ORSE	Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar	un	1,0000	8,04	8,04	0,01	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	1,23269041	6,35	7,83	0,01	100,00
05067/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	0,4200	18,16	7,63	0,01	100,00
00109/SINAPI	Adaptador pvc soldavel curto com bolsa e rosca, 40 mm x 1 1/4", para agua fria	un	2,0000	3,59	7,18	0,01	100,00
00246/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	0,51565764	13,03	6,72	0,01	100,00
01570/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2,1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	un	7,0000	0,93	6,51	0,01	100,00
03516/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 45 graus, dn 40 mm, para esgoto predial	un	3,0000	2,12	6,36	0,01	100,00
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	9,72809	0,61	5,93	0,01	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,15646984	36,90	5,77	0,01	100,00
03517/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 90 graus, sem anel, dn 40 mm, para esgoto predial secundario	un	3,0000	1,91	5,73	0,01	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,01094474	518,00	5,67	0,01	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,31090572	18,20	5,66	0,01	100,00
00392/SINAPI	Abracadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo d, com 1/2" e parafuso de fixação	un	4,0000	1,40	5,60	0,01	100,00
01571/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 4 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	un	4,0000	1,21	4,84	0,01	100,00
06153/SINAPI	Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1", sem unho e sem ladrao	un	1,0000	4,70	4,70	0,01	100,00
05075/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,2580	17,04	4,40	0,00	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,23470463	18,58	4,36	0,00	100,00
01997/ORSE	Sabão em pó	kg	0,4058	10,26	4,16	0,00	100,00
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un	4,8000	0,80	3,84	0,00	100,00
00296/SINAPI	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 50 mm (nbr 5688)	un	2,0400	1,86	3,79	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,09223324	40,80	3,76	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,32281857	11,60	3,74	0,00	100,00
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,18446766	18,80	3,47	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,18446766	18,75	3,46	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,32281857	10,22	3,30	0,00	100,00
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0172	163,00	2,80	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,01094474	246,00	2,69	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,24075133	10,80	2,60	0,00	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0782336	31,50	2,46	0,00	100,00
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,091494	26,90	2,46	0,00	100,00
43484/SINAPI	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,1964	1,20	1,44	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,09223324	15,40	1,42	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,04611559	28,00	1,29	0,00	100,00
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	32,05573	0,04	1,28	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,09223324	13,52	1,25	0,00	100,00

AMPLIAÇÃO DO COLÉGIO MUNICIPAL LEANDRO MACIEL

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

PC SANTOS SOBRINHO CENTRO SÃO

FRANCISCO-SE CNPJ : 13.118.435/0001-87

Cod. Empreendimento: 00025

Ref : Dezembro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,04611559	25,95	1,20	0,00	100,00
10583/ORSE	Trincha 3"	un	0,091494	11,98	1,10	0,00	100,00
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,02189156	48,95	1,07	0,00	100,00
43485/SINAPI	Epi - família encanador - horista (encargos complementares - c oletado caixa)	h	1,0104	1,06	1,07	0,00	100,00
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,03909156	26,89	1,05	0,00	100,00
43460/SINAPI	Ferramentas - família eletricitista - horista (encargos compleme ntares - coletado caixa)	h	1,1964	0,85	1,02	0,00	100,00
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,0147408	63,00	0,93	0,00	100,00
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	0,0467636	17,50	0,82	0,00	100,00
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0172	47,69	0,82	0,00	100,00
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,0270248	25,50	0,69	0,00	100,00
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,0098272	60,00	0,59	0,00	100,00
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0020332	269,00	0,55	0,00	100,00
10586/ORSE	Torquesa	un	0,01413108	36,90	0,52	0,00	100,00
03148/SINAPI	Fita veda rosca em rolos de 18 mm x 50 m (1 x c)	un	0,0420	10,69	0,45	0,00	100,00
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,0171976	22,80	0,39	0,00	100,00
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,01094474	29,90	0,33	0,00	100,00
10578/ORSE	Formão grande	un	0,02189156	15,15	0,33	0,00	100,00
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,0098272	32,30	0,32	0,00	100,00
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0086	37,00	0,32	0,00	100,00
43461/SINAPI	Ferramentas - família encanador - horista (encargos complement ares - coletado caixa)	h	1,0104	0,31	0,31	0,00	100,00
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,01413108	19,90	0,28	0,00	100,00
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador (horista)	h	0,01280134	17,43	0,22	0,00	100,00
04725/ORSE	Espátula	un	0,0081328	18,50	0,15	0,00	100,00
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	0,5000	0,21	0,11	0,00	100,00
10592/ORSE	Lima chata 12"	un	0,0024568	37,24	0,09	0,00	100,00
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0,0024568	19,57	0,05	0,00	100,00
36397/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura360l , motor elétrico trifasico 220/380v, potencia 4cv, excluso car regador	un	0,00000113	25.383,05	0,03	0,00	100,00
43488/SINAPI	Epi - família operador escavadeira - horista (encargos complem entares - coletado caixa)	h	0,01268	0,86	0,01	0,00	100,00
02705/SINAPI	Energia elétrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh	0,00740707	0,80	0,01	0,00	100,00
43464/SINAPI	Ferramentas - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,01268	0,01	0,00	0,00	100,00
EQUIPAMENTO: 8,39 (0,01%)		MATERIAL: 64.113,85 (68,45%)		PESSOAL: 24.580,52 (26,24%)		TERCEIRO: 4.975,35 (5,31%)	
(noventa e três mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos)						OUTROS: -13,37 -(0,01%)	
				CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		93.664,74	